1

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

CORREÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016.

O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, Vereador Rodrigo Toloi, TORNA PÚBLICO, aos candidatos do

Concurso Público, Edital Nº 001 de 2016 e resolve o que segue:

01 - RETIFICAR: o Conteúdo Programático para a Prova Objetiva (anexo I) para o cargo de Almoxarife.

Onde se lê:

• Almoxarife
Controle integral. Controle de estoques. Estoques. Organização de estoques. Avaliação dos
estoques. Funções principais de um controlador de estoques. Almoxarifados e Depósitos. Guarda
de materiais e produtos. Entrada e saída de mercadorias e materiais. Armazenamento e rotação de
estoque. Avaliação. Instalação do almoxarifado. Noções de Higiene. Noções de Postura.
Organização do trabalho. Classificação de Material. Riscos em eletricidade. Riscos químicos. A
compra de material. Classificação da despesa de materiais. Lei Federal 8.666/93. Lei 4.320/64.
Referências para ressuprimento. Formas de tratamento e atendimento. Relações Humanas no
trabalho. Conhecimentos sobre segurança do trabalho. Identificação e utilização de equipamentos
de proteção individual (EPI) e equipamento de proteção coletiva (EPC). Demais conhecimentos
compatíveis com as atribuições do cargo.
Lei Orgânica do Município de Valinhos –
 http://www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=leiorganica&
Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos –
http://www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=regimentointerno&
Lei 2.018/86 – Estatuto do Funcionário Público de Valinhos, Título V. –
http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/arquivo?id=35739

Leia-se:

• Almoxarife
Controle integral. Controle de estoques. Estoques. Organização de estoques. Avaliação dos
estoques. Funções principais de um controlador de estoques. Almoxarifados e Depósitos. Guarda
de materiais e produtos. Entrada e saída de mercadorias e materiais. Armazenamento e rotação de
estoque. Avaliação. Instalação do almoxarifado. Noções de Higiene. Noções de Postura.
Organização do trabalho. Classificação de Material. Riscos em eletricidade. Riscos químicos. A
compra de material. Classificação da despesa de materiais. Lei Federal 8.666/93. Lei 4.320/64.
Referências para ressuprimento. Formas de tratamento e atendimento. Relações Humanas no
trabalho. Conhecimentos sobre segurança do trabalho. Identificação e utilização de equipamentos
de proteção individual (EPI) e equipamento de proteção coletiva (EPC). Demais conhecimentos
compatíveis com as atribuições do cargo.
Noções de Informática em geral, respondidos em forma de testes objetivos (testes de múltipla
escolha) sobre: Windows; Editores de Texto (Microsoft Word e BrOffice Writer); Planilhas
Eletrônicas (Microsoft Excel e BrOffice Calc), Internet (navegação e e-mail); Software e
Hardware; Redes.
Lei Orgânica do Município de Valinhos –
 http://www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=leiorganica&
Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos –
http://www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=regimentointerno&
Lei 2.018/86 – Estatuto do Funcionário Público de Valinhos, Título V. –
http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/arquivo?id=35739

 2

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

02 - RETIFICAR: o Conteúdo Programático para a Prova Objetiva (anexo I) para o cargo de Procurador.

Onde se lê:

DIREITO PROCESSUAL CIVIL (com base na Lei Federal nº5869, de 11/01/1973)

Leia-se:

DIREITO PROCESSUAL CIVIL (com base na Lei Federal nº Nº 13.105, de 16 de março de 2015)

Onde se lê:

DIREITO CONSTITUCIONAL
... Decreto-lei n.° 201, de 1957, ...

Leia-se:

DIREITO CONSTITUCIONAL
... Decreto-lei n.° 201, de 1967, ...

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Valinhos, 19 de agosto de 2016.

Rodrigo Toloi

Presidente